ATA DE SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2016
Com transmissão online, conforme Lei nº. 7672, de 10 de março de 2014.

OBJETO

Pregão presencial, do tipo PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR VALOR GLOBAL visando
a  aquisição  de  03  (três)  projetores  de  imagens  (data  shows),  a  serem  utilizados  pelo
Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS no setor da Escola Pública de Trânsito -
EPTRAN conforme especificações no Anexo I, a ser regida pela Lei Federal n° 10.520, de 17
de julho de 2002, a Lei Municipal nº 4.832, de 22 de setembro de 2003, Decreto n.º 7.892, de
23 de janeiro  de 2013,  Lei  Complementar  nº  123 de 14 de dezembro de 2006,  convênio
2013TN004545 e seus aditivos,  bem como as demais normas legais  federais,  estaduais  e
municipais vigentes..

PREGOEIRO
02. PREGOEIRO

Este Pregão foi conduzido pelo pregoeiro Sr. Suevandro Barbosa de Moura, conforme Portaria
n. 33/2016.

CREDENCIAMENTO
03. CREDENCIAMENTO

Data: 12 de Setembro de  2016.
Horário: das 09h as 09h30.

MICROEMPRESAS CREDENCIADAS:
 – INFOPLAN LTDA ME- CNPJ- 04.622.715/0001-37
 – REI DOS REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE EQUIP DE INFO LTDA EPP-
     CNPJ- 13.729.372/0001-03
_ MIDAS COMERCIAL DE SUPRIMENTOS DE INFO LTDA EPP- CNPJ- 24.418.247/0001-90
_ TOP CENTER COMERCIAL LTDA ME- CNPJ- 82.135.625/0001-25

PROPOSTAS
04. ABERTURA DOS ENVELOPES
Data: 12 de Setembro de  2016.
Hora: 09h31.

05. PROPOSTAS CLASSIFICADAS:

 – INFOPLAN LTDA ME, apresentou proposta com o valor de R$ 10.170,00 (dez mil e cento e
setenta reais).
 – REI DOS REIS COM ATAC E VAREJ DE EQUIP DE INFO LTDA EPP, apresentou proposta
com o valor de R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais).
 – MIDAS COMERCIAL DE SUPRIM DE INFO LTDA EPP apresentou proposta com o valor de
R$ 5.583,75 (cinco mil quinhentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Rua XV de Novembro, 1383 – América – 89201-602 – Joinville - SC
Telefones (47) 3431.1500 e 3431.1501 – www.joinville.sc.gov.br

1

_ TOP CENTER COMERCIAL LTDA ME apresentou proposta com o valor de R$ 10.200,00
(Dez mil e duzentos reais).

06. PROPOSTAS  DESCLASSIFICADAS
–  MIDAS  COMERCIAL DE SUPRIM DE INFO LTDA EPP em diligência feita em sessão, o
pregoeiro em contato com o TI da Prefeitura foi orientado que o equipamento apresentado pela
empresa supra, não atende o termo de referência, também foi solicitado ao setor de Educação
do Trânsito parecer acerca do equipamento o qual  informou que a proposta também deve
atender nas entrelinhas do termo de referência, assim a resolução apresentada pela empresa
MIDAS  COMERCIAL DE SUPRIM DE INFO LTDA EPP não atende os requisitos do edital.
Nestes termos o pregoeiro decide desclassificar a proposta conforme o item 3.13 alínea A e B.

07. EMPRESA VENCEDORA NA FASE DE LANCES

EMPRESA VENCEDORA:

 – REI DOS REIS COM ATAC E VAREJ DE EQUIP DE INFO LTDA EPP, com o valor global de
R$ 10.090 (dez mil e noventa reais).

HABILITAÇÃO
08. ABERTURA DO ENVELOPE

Depois de verificada a qualificação econômica financeira da empresa, pela Contadora
do DETRANS, constatou-se que a mesma atende aos requisitos do Edital.

EMPRESA HABILITADA:

- REI DOS REIS COM ATAC E VAREJ DE EQUIP DE INFO LTDA EPP, com o valor de
R$ 10.090 (dez mil e noventa reais).

RECURSO / RENÚNCIA DE RECURSO
09. RECURSOS

Questionado  sobre  a  apresentação  de  recurso,  o  licitante  da  empresa  MIDAS
COMERCIAL  DE  SUP  DE  INFO  LTDA  informa  que  o  equipamento  apresentado  na  sua
proposta atende os requisitos do edital. O pregoeiro defendeu as razões de recurso abrindo
prazo de três dias para apresentação,  ficando os demais licitantes desde logo intimados a
apresentarem contrarrazões em igual número de dias.

10. ADJUDICAÇÃO

Diante da inexistência de apresentação de recurso, o Pregoeiro adjudica o objeto deste
Pregão a empresa citada acima, que será convocada na forma do Edital para assinatura do
contrato.

ENCERRAMENTO
11. ENCERRAMENTO

Rua XV de Novembro, 1383 – América – 89201-602 – Joinville - SC
Telefones (47) 3431.1500 e 3431.1501 – www.joinville.sc.gov.br

2

Nada  mais  havendo  a  ser  tratado,  foram  encerrados  os  trabalhos,  lavrando-se  a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes.

Suevandro Barbosa de Moura
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

(férias)
Rodemar Arquiles Comelli Denise Datria Schulze

Eduardo Luiz Camargo Cristina Basílio Barbosa Eiras

   Andréa Cristina Zimmermamm

Representantes das Empresas:

INFOPLAN LTDA ME
 Ausentou-se

REI  DOS  REIS  COMÉRCIO  ATACADISTA  E
VAREJISTA DE EQUIP DE INFO LTDA EPP

MIDAS COMERCIAL DE SUPRIMENTOS DE
INFO LTDA EPP

        TOP CENTER COMERCIAL LTDA ME
                  Ausentou-se

Rua XV de Novembro, 1383 – América – 89201-602 – Joinville - SC
Telefones (47) 3431.1500 e 3431.1501 – www.joinville.sc.gov.br

3